
Delibera del Direttore Generale n. 139 firmata digitalmente il 06-03-2025

 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 139 del 06-03-2025
 

 

 

 
Proposta n. 270 del 2025

 
Oggetto: FORNITURA DI N. 1 MULTIMETRO DOSIMETRICO – AFFIDAMENTO EX ART.50 C.1 LETT. B) D.LGS.

36/2023 ALLA SOCIETA’ S.L.T. SRL

 
Dirigente: BELMONTE LAURA 

 
Struttura Dirigente: RAPPORTI CONTRATTUALI E SMART TECHNOLOGY

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Delibere/Disposizioni 

 Contenuto  

FORNITURA DI N. 1 MULTIMETRO DOSIMETRICO – AFFIDAMENTO 
EX ART.50 C.1 LETT. B) D.LGS. 36/2023 ALLA SOCIETA’ S.L.T. SRL 

 
 

Struttura RAPPORTI CONTRATTUALI E SMART TECHNOLOGY 

Dirigente Proponente  BELMONTE LAURA 

Responsabile del 
procedimento 

GIUDITTA CORPACI 

Immediatamente Esecutiva SI 

 
 

Spesa prevista 
Conto Economico 

Codice 
Conto 

Anno 
Bilancio 

20.733,90 IMPIANTI E MACCHINARI SANITARI 1102301010 2025 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 1 Allegato “A” Relazione Responsabile Unico del Progetto 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

 

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 

sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 

l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 

del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 

“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 

“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 

con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 

diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 

per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 

IRCCS…”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 

Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 

IRCCS; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 

presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 

è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 

disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 

50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 

Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 

dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. il cui organigramma ha decorrenza dal 01.07.2024; 

 

Su proposta della Dr.ssa Laura Belmonte, Responsabile della S.O.S.D. Rapporti Contrattuali e Smart 



                                                                                                                         
 

Technology, giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 491 del 05.09.2024, la quale, con 

riferimento alla presente procedura, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 

 

Premesso che il Responsabile della Struttura di Fisica Sanitaria ha presentato richiesta per l’acquisto 

di un multimetro dosimetrico, evidenziando che quello attualmente in uso, oltre ad essere fuori 

produzione e non più al passo con la tecnologia (in quanto non in grado di misurare le piccolissime 

dosi che i nuovi apparecchi radiofonici erogano) non risulta più riparabile a causa della cessazione del 

servizio di assistenza;  

 

Rilevato che il nuovo strumento è necessario per la verifica della dose in aria dei raggi X al fine di 

garantire l’accuratezza e la riproducibilità dei dati;  

 

Preso atto della necessità manifesta dalla Struttura di Fisica Sanitaria relativa alla acquisizione di un 

nuovo multimetro dosimetrico sia per la radiologia proiettiva che per la TC; 

 

Vista la relazione a firma dell’Ing. Giovanni Grazi, Responsabile della SOC Area Tecnica, il quale svolge 

la funzione di Responsabile Unico di Progetto (RUP) ex art. 15 D.Lgs. 36/2023, per l’acquisto in parola, 

allegata al presente atto sotto lettera “A” quale parte integrante e sostanziale del presente atto, da cui 

risulta che “Per le esigenze sanitarie presentate, come da relazione sanitaria …omissis… e in base alle specifiche tecniche 

redatte, è stato individuato come idoneo il prodotto RaySafe X2 Radio/Fluoro, presente a catalogo su "Mercato 

Elettronico della PA", e relativi accessori”; 

 

Dato atto che in data 16.01.2025 è stata rigettata dal controllo amministrativo di ESTAR, centrale 

Regionale di committenza ex art. 100 e ss. L.R.T. 40/2005, la richiesta di acquista (RDA) inoltrata 

dalla SOC Area Tecnica n. 3739015, in quanto la suddetta fornitura è stata ritenuta di competenza 

aziendale; 

 

Rilevata l’esigenza di procedere all’acquisizione di quanto sopra descritto; 

 

Considerato che ad oggi, con riferimento alla fornitura in parola, non è attivo alcuna 

Convenzione/Accordo Quadro quale strumento di acquisto cui aderire presso Consip S.pA.; 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo, n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 

Atteso che la ditta S.L.T. srl fornisce apparecchi rispondenti alle specifiche tecniche di cui alla scheda 

tecnica allegata alla richiesta di acquisto; 

 

Rilevato che il sopra indicato operatore economico, iscritto nel mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.PA) di Consip S.p.A - categoria merceologica “Altri dispositivi medici” e 



                                                                                                                         
 

invitato a formulare la propria migliore offerta per la fornitura di n. 1 multimetro dosimetrico RaySafe 

X2 Radio/Fluoro e relativi accessori, si è reso disponibile a fornire quanto richiesto per l’importo 

complessivo di € 16.995,00= oltre oneri fiscali, ritenuto congruo dal RUP per la fornitura di cui 

trattasi; 

 

Visto il report della procedura n. 5086205 generato dallo strumento telematico di negoziazione 

suindicato, in atti; 

 

Ricordato che l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 dispone che le amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 diverse da quelle statali centrali e periferiche, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 5.000,00= e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

 

Richiamata la delibera di GRT n. 307 del 18.03.2024 contenente “Linee di indirizzo per gli 

affidamenti diretti nel servizio sanitario regionale. Revoca della dgr 1274/2018”, che prevede che le 

aziende sanitarie e gli enti del servizio sanitario obbligati a ricorrere a ESTAR per l’acquisizione dei 

beni e servizi, svolgano autonomamente procedure di affidamento di servizi e forniture per importo 

inferiore o uguale a euro 140.000,00= (IVA esclusa); 

 

Visto:  

- l’art. 50 c. 1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici, che consente l’affidamento diretto di 

contratti aventi ad oggetto forniture e servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad euro 140.000,00, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Codice dei contratti pubblici che all’art. 3, comma 2, lett. d) definisce 

l’«affidamento diretto» come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/20223 che prevede, in caso di affidamento diretto, che la 

decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


                                                                                                                         
 

dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

Precisato che trattandosi di affidamento inferiore a 40.000,00 euro questa amministrazione 

verificherà la dichiarazione dell’operatore economico nel caso in cui rientri tra le imprese sorteggiata 

ex art. 52 D.Lgs. 36/2023; 

 

Accertato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 6-

bis della L. 241/90 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, di conflitto di interesse in capo al RUP ed al 

soggetto proponente il presente atto; 

 

Ritenuto pertanto: 

- di procedere all’acquisto della fornitura di cui all’oggetto rivolgendosi alla società suddetta 

presente sul Me.PA. di Consip S.p.A., e conseguentemente affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla S.L.T. srl con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Via 

Torino, n. 30, C/F e P. IVA 00881170153 per l’importo di euro 16.9995,00= oltre oneri fiscali 

(Iva aliquota 22%), così per complessivi euro 20.733,90=; 

- di perfezionare l’affidamento in parola mediante il “documento di stipula” disponibile sul 

sistema e-procurement MePA (mercato elettronico della pubblica amministrazione); 

- di non richiedere la garanzia definitiva in quanto la natura delle attività da affidare è tale da non 

far percepire rischi di un inadempimento dell’operatore economico; 

 

Attesa la necessità di provvedere allo stanziamento del budget sul bilancio di competenza per l’anno 

2025, sul conto patrimoniale 1102301010 “IMPIANTI E MACCHINARI SANITARI”; 

  

Dato atto che il costo derivante dalla presente deliberazione risulta previsto dal Piano Investimenti 

2024-26 dell’AOU Meyer I.R.C.C.S., approvato in sede di adozione del Bilancio Preventivo 

Economico Annuale 2024 e Pluriennale 2024-26 con Delibera del D.G. N. 181 del 15.03.2024, alla 

voce “Attrezzature Sanitarie”, Cod. Reg. AM.TE02.1129 

 

Ritenuto che il Responsabile del procedimento individuato ai sensi della L. 241/1990 nella persona 

della Dr.ssa Giuditta Corpaci, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è legittimo; 

 

Ritenuto che sussistono le condizioni per dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al 

fine di procedere all’acquisto nel più breve tempo possibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. 

n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 



                                                                                                                         
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Scientifico; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 

 

1) di recepire la proposta di affidamento del RUP di cui alla nota allegata sotto lett. “A” quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, e di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 

Lgs. 36/2023, l’acquisto di n. 1 multimetro dosimetrico RaySafe X2 Radio/Fluoro e relativi 

accessori alla società S.L.T. srl con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Via Torino, n. 30, 

C/F e P. IVA 00881170153 per l’importo di euro 16.9995,00= oltre oneri fiscali (Iva aliquota 

22%), così per complessivi € 20.733,90= Iva inclusa; 

 

2) di perfezionare l'affidamento in parola mediante il “documento di stipula” disponibile sul sistema 

e-procurement MePA (mercato elettronico della pubblica amministrazione) con esonero dal 

prestare la cauzione definitiva per motivazioni descritte in narrativa; 

 

3) di dare atto che l’onere economico di euro 20.7333,90= graverà sul bilancio 2025 come di seguito 

indicato: PRCD Y33/1102301010 / D25 ________/H; 

 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di ultimare l’iter di acquisto nel più 

breve tempo possibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 

5) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 

40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer 

I.R.C.C.S. 



                                                                                                                         
 

 
 

IL DIRETTORE 

AMMINISTRATIVO 

 

 

IL DIRETTORE 

SANITARIO 

 

IL DIRETTORE 

SCIENTIFICO f.f. 

 

Dott. Lorenzo Pescini 

 

 

 

Dr. Emanuele Gori 

 

Prof. Renzo Guerrini 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Paolo Morello Marchese 

 

 


